Peribit anima de Israhel: id est, quicunque ex nobis peccaverit, periret de sanctis: a primo die usq; ad septimum, id est, ab initio novi ad fine novi, vel ad initio operis, usq; ad finem: vel a persecutione animalium, usq; ad persecutionem corporum, Deus primus erit sanctus sine labore. Ita dies novi Testamenti solennis est, abundans bonis spiritualibus, sine laboribus peccatorum. In utraq; substantia, exceptis his usq; pertinent, quæ pertinente ad vitam actuali.

In eadem ipsa die usq; perpetua, i. pro beneficio quod illis Dominis in die Pascha fecit, quod etiam iustis in novo Testamento convenit, quos Christus redemit. Quartudecimus dies, fidem Christi nobis demonstrat. Per decem præcepta & quatuor Evangelia, sive ad summationem carnis Christi, per decem fenus & quatuor, quibus homo constat. Immolatio agni quartodecimo die convenit, quia Mefastum quadragecum ab Adam primò sanguinem

idolis immolavit, usq; ad diem viceustum primum, id est, in figuris duarum legum, & illarum unitatis, Eiusdem menis, id est, novi Testamenti. De aliens, & reliqua. Advena gentiles significant: indigenæ Judæos, terra Ecclæsia. Isopus autem herba est humilia, quia peccatum purgat, figuram Christi tener. Humilia in assumptione carnis & divinitatis Ihesus corporibus ineffe debet. Tali igitur populus confessum farinam, id est, literam legis cum operibus boni carnalibus. Populus Christianorum legem spartam sensu ligans in patre, id est, iugovitæ, ut, Si quis vult venire post me & reliqua. Vita enim est mandatorum meorum; letio. Præcepit deinceps Deus, ut ab Ægyptis libi commodato peterent; sic populus proficiens, auro & argento expoliavi Ægyptios iusti Dei nihil injuste jubentis. In auro & argento, & velte Ægyptiorum, significantur quadam doctrinæ, quæ consuetudine Gentilium non inutili studio discuntur. Et alter aurum & argentum Ægyptiorum, anima sunt cum suis etiam corporibus, quod velles significat iungentes se populo Dei. Quid autem significant Rammasses, & cetera mæntines, cum de manib; dñe cœperimus, explanabimus. Omnis alienigena non comedet ex eo. Omnis infidelis non vesicatur carne Christi. Omnis servus emptius circuncidetur, & sic comedet. Omnis quem emit sanguine suo, debet esse iervus Christi, & circumciditur, & sic comedere corpus Christi, adiens & mercenarius non comedere exilio. Advena, quinque venient in fidem, ut sunt neophyti. Mercenarius autem est, qui pro terreno tantum lucro laborat, & nullum in futurum præmium requirit: si sane non sunt digni accipere corpus Christi. In una domo comedet: id est, in Ecclesia. Vnde enarrans, inquit, columba mea: ne foras extra Ecclesiam in plebem hereticorum feratur. Prohibemur quæ Pascha sunt offæ agni frangere. Non franguntur in cruce offæ Domini. Sive quod dicit, Offa illius non committitur: prohibuit credibilitatem Christi divinitatis committere. Omne masculinum illius, omne virile illius in peccato. Fecerunt filii Israhel, ut aaron, Moses & Aaron frequentissime legem & sacerdotium significant: filii Israhel, credentes. In uno, omne primogenitum. Hoc primum sacrificium postulatur, ac diceret Dominus: Primogenita vestram molate, dum vestri causa primogenita Ægypti occidi. Nos autem spiritualiter opera nostra Deo offerre debemus: ut et alibi. Præcipit autem nobis, ut tempore Pascha celebremus, id est, transiit nostrum ad meliora de peioribus. Et primogenita Deo conseruemus nostrorum operum, qui pro nobis à dæmones occidit.

CAPUT XIII.

Quod aperte volva Deo immolatur, in figuram Christi vulvam Virginis Marie aperiens. De domo servit, id est, de Ægypto, quæ dicitur domus servit, quod Israhel ibi servivit. Vel quod idolis Ægyptiorum servierunt: sive quod quinta pars regibus dabatur. In mense uovorum, id est, in novo: ut dicitur, Renovatio autem spiritu mentis, septem diebus: & reliqua. De hoc alibi dicitur: Omnis loennitas apud Hebreos septimo die finiatur. Primogenita a fini, usq; intericies: ut bona virtus pro virtute immutetur. Quod si quis bona virtutem pro virtute non habuerit, tamen occidat virtutem suum. Tunc Moses offæ Ioseph. Hic ostenditur, quod filios iuramentum patrum suorum post mortem illorum impletare oportet. Deus autem præcedebat, & reliqua. Hoc lumen filios Israhel anteire dicitur, ut dicunt: Deus autem præcedebat illos, & post illos aliquo modo fiebat, quando intercessum Israel & Ægypti intererunt. Columnarum autem materia indicatur, sicut columna nubis de nocte in die remanebat, sic & columna ignis de die in nocte fiebat. Haec autem columnæ in aere fuerunt inter cœlum & terram. Nubes autem in die, veterem legem cum obscuritate iter significat. Columna vero ignis, legem novi Testamenti: ut Ignis enim sumus eloquia Dei; & Ignis lex in terra illius, id est, Christus in dexterâ Dei patris. Alter dies

dies in quo nubes fuit, prosperitatem hujus mundi significat cum veteri lege. *Vt que bona sunt terra, & reliqua. Columna verò ignis in nocte, novum Testamentum in obsecritate mysteriorum, vel in comparatione vitæ fuura.* Sicut enim novum veteri praefertur, ita & dies judicij novum superat. Ambulare in nocte & die, in figuram ambulantium in peccatis, & in justitia de semine illorum. Alter, ambulatio talis in tenebris & in lumine, significat quod alii ex illis essent in litera, de qua dicitur: *Littera occidit; alii in sensu, de quo dicitur: Spiritus autem vivificat: velut similius fuisti honor Dei in die ac nocte.* Et precedebat illos, id est, Deus Pater. Christus autem praefecit nos in novo, in ostendendo viam veritatis, ut dicitur: *Quo capit Iesus facere & docere: sive in resurrectione, sive in ascensione, sive in sede ad dexteram Dei Patris. Per diem & noctem, id est, per actualiem vitam & contemplari vam, vel per duas leges. Columna nubis & ignis, doctrina Spiritus sancti, differens literis & sensu.* Alter, sicut opus insolatum fuit, sic & columnæ insoluta fuerunt. Dua quoque columnæ, duas Ecclesiæ figurantur, id est, veteris & novi Testamenti, in quibus loquitur. Alter, columna ignis in nocte, divinitas in carne Virginis Mater, ut dicitur: *Spiritus sanctus superveniet in te. Veroque tempore, id est, hic & in futuro. Nunquam defuit columna, & reliqua. Hoc significat quod alibi dicitur: Calum & terra transibunt, verba autem mea non transibunt.*

CAPUT XIV.

Juxta igitur Pharaon currum, id est, diaboli quadrigas. Quadriga diaboli, uniusque peccator cum gula & torcione, & ira, & superbia. Percutit virgine Moyses aquas, & transferunt filii Israël. Rubrum mare significat baptisatum, Christi sanguine consecratum: Virga autem, qua mare tangitur, sicut supra dictum est, crux Christi est, quam per baptismum accipimus. Confusus enim sumus cum illo per baptismum. Inimici sequentes cum Rege, qui à tergo moriuntur, præterita peccata sunt, quæ diluentur, & diabolus in spirituali lavacro, id est, baptismi suffocatur. Urgent quidem Ägyptii, instant peccata, sed usque ad aquam latus dextrum populi contra Ägyptios, contra mare sinistrum erat, id est, populus Christianorum in Ecclesia, quod est inter mundum & regnum coelorum: velint duas mortes, corporis & animæ. Volut in Ägyptum, id est, in voluntate hujus mundi. Tres autem cooperati sunt in salutem Israël, id est, Deus, Moyses, & virga. Ita & nos per tres leges: & fidem Trinitatis, & per cogitationem, & verbum, & opus liberamur.

Inter duos muros, è quibus alter in Oriente, alter ab Occidente) Similiter inter duas leges significat: inter duas una, quæ super iustos non vindicat. Sive inter duos muros, iter inter corpus & animam significat, ut dicitur: *Negque ad dexteram, neque ad sinistram. Amaritudo per quam exierunt, amaritudinem implendi verbum Dei significat. Cum armis, & pecoribus, & vellimenti exierunt, sic nos per baptismum cum spe & operibus bonis. Arma autem, & reliqua. Vasa, diversas virtutes in Ecclesia significant. Aquæ, per quas filii Israël exierunt, tres fletus significant: Fletum penitentie, per mare rubrum, ut dicitur: *Beati qui lugent nunc, & reliqua: per Arnon, fletum compassionis, ut Apostolus dicit: Alter alterius oner a portare, & reliqua: per Jordani, fletum erga regnum celorum, ut: Cupio dissolvi, & reliqua. Quos fletus per cogitationem, verbum, & opus credere debemus. Ventus urens ex Auro, id est, Spiritus sanctus à Christo, tentationes hujus mundi à fantas expellens. Tres autem filii de fornace liberati, & filii Israël de mari, & Noë in diluvio, Christo cum sanctis convenient. In quartæ vigilia, id est, post quatuor Evangelia implenda sancti de mundo liberabuntur. Ecce responsum Domini, & reliqua. Super columnam nubis & ignis Dominus ad vindictam respicit, si demones & impii per tres leges occiduntur, & subvertuntur rotæ diaboli.**

In aeternum tempus, i.e. usque ad solutionem virorum in-

fernæ, vel sine fine. Duo patres sunt, i.e. pater tenebrarum, & pater luminum.

CAPUT XV.

Post transitum maris rubri, canteat caoticum populus

Canticum
Mojise.

Deo, Ägyptis & Pharaone submerso. Nunc aliter & fideles, postquam de lavacro ascendunt, peccatis extenuatis hymnum laudis emitunt. Cum multa autem in divinis voluminibus sint carmina, horum tamen omnium primum est illud canticum. Melius autem & dignius hæc dices, si habueris tympanum in manu tua, id est, in carnem tuam crucifixis cum vitiis. Videamus quod dicit: *Cantemus Domino gloriosi enim honorificatus est. Quasi non sufficeret glorificatus est, addit: Gloriosè honorificatus est. Aliud est glorificare, aliud gloriosè honorificare. Glorificatus est autem Christus, quem ad passionem suam venit, quando sicut ipse de se dicit: *Pater glorifica filium tuum;* sed tamen hæc gloria non erat gloriola, sed humilis. Humilitatem inquit, se usque ad mortem. Verum cum veneret in maiestate sua, cum & verum Pharaonem, i.e. diabolum interficeret spiritu oris sui, tunc gloriose glorificabitur. E quum & ascensem project in mare. Sunt equi quos Dominus ascendit, de quibus: *Equitatio tua saluus.* Et sunt qui ascensem habent diabolum & angelos illius. Omnes ergo qui persequuntur sanctos, equi sunt, & habent ascensores diabulos. Tales equi & equites in mari hujus mundi merguntur, repulsi à nobis Domino adjuvante. Hic Deus meus, & exaltabo illum. Pater noster Christus est, qui nos genuit & fecit. Ergo Deus paternoster est, & Deus pars nostri Christi, qui dicit: *Ascendo ad Deum meum, & Deum vestrum. Glorificamus illum, si agnoscamus Deum patrem eum nostrum. Exaltamus Deum altiori intellectu, cum intelligimus, quomodo Deum suum dixit Christus, quem natura patrem vocat. Deus conserens bella, & reliqua. Non solum visibilium bella proferunt, sed etiam invisibilis equos: sic currus, id est, unitos in malitia. Terribiles dicuntur, quia triplex via peccandi, aut verbo, aut facto, aut cogitatione. Illi autem temeratores sunt angeli nequani, de exercitu Pharaonis. Pelagus cooperatur eos, quia in die judicij ignis fluctibus tradentur, & tanquam gravissimi lapides subiungentur: quia non erunt lapides vivi. Et per spiritum iracundia, hoc est, correctionis Domini dividitur aqua: hoc est, per hujus mundi delideria ac voluptes evadit populus Dei, in quibus merguntur infideles. Aut certe per aquam baptismi salvat Deus iustos. In aqua occidit vita, quasi irascens. Non est similia Domino in dignitatem. Non est nec in sanctis, qui in multis locis diu nunquuntur, licet Apostolus Joanus ait: *Similes ei erimus: non per naturam, sed per gratiam. Devoravit eos terra cum gramine suo. Semper enim devoravit terra illorum, qui terra lapunt, qui in terrenis versantur, & superna non querunt. Dominus autem suum populum, quem per lavacrum sanctum liberavit, in justitia gubernabit, & in refrigerium deducet. Dolores comprehendunt habitantes Philistinum. Quantum ad historiam pertinet, manifellus est, Philisteos, & Moabitas, & Idumæos, & Cananæos non inesse his signis quæ facta sunt. Quomodo ergo dicuntur tremere, vel feltinare aut irari eis. Spiritualiter tamen Philistini, id est cadentes populo. Edom, qui interpretatur, terrenus, trepidavit: & hominum principes, id est, damones cui stantes pavent constricti doloribus, quomodo vident regna sua, quae in inferno sunt, penetrata ab eo, qui descendit ad inferiora terræ, ut eriperet illos, qui possidebant à morte. Comprehendit illos timor, qui fenerunt magnitudinem brachii illius. Hinc aberunt omnes habitantes Chanaan: qui mutabilis interpretatur: quomodo vident moveri regna sua, & aligari fortē, & vasa illius diripi. Cadit super eos timor, quomodo viderint in nobis signum crucis. Fiant tanquam lapsi: non quia vertentur in lapides homines, sed quia escent immobiles, ut lapides, nec valentes persequi, nec valentes fugere. Spiritualiter autem per hoc significat, quod populus Iudeorum esset velut lapis, permanens in durtia***

Philistini.
Edom.

Chanaan.

donec gentium Christianus factus est populus: & tunc omnis Israël salvus erit. induens plantas eos. Non vult Deus nos in Agypto plantare, sed in monte hereditatis, i. in Ecclesia. In preparato habitaculo tuo. Alii enim laboraverunt, & vos in labore introiilis. Sanctimonium tuum Domine, & reliqua. Sanctimonium, hoc est, famulum & officium Dei super: non facti manibus hominum, sed Dei agricultura sumus. Domine tu regnas in eternum, & in seculum seculi. Et adhuc per hoc regnum sine fine significat. Quoniam intravis equum tuum. De hoc supra diximus. Nos autem qui sumus filii Israël, ambulemus per siccum in medio mari, in medio nationis pravae, verbum vero continentes. Hac breviter dixi sufficiunt, ne quod fastidium lectori generetur. Maria autem tympanum tenens soror Aaron, sororem significat veri sacerdotis, i. Ecclesiam, quae est soror Christi. Mulieres vero omnes Ecclesiam cum choris & tympanis, i. cum veteri & novo Testamento. Post transiit maris populus in desertum dicitur: baptizati scilicet universi per mundi hujus desertum, nec ibi deferit eos Christus. Nam & columna non recedit, nec cordibus suis revertuntur in Agyptum. Post haec murmurat populus, aquas amaras potare non valent. Unde locus ex amaritudine vocatur. Mittit lignum Moyses in aquas, & facta sunt dulces. Intellige, amaras aquas occidentis litera, & legis habere figuram. Quibus si immittitur lignum, i. sacramentum ligni crucis, tunc efficitur aqua mira & suavitatis, & amaritudine litera vertitur in intelligentia dulcedinem sensus spiritualis. Ut ergo profi tibi aqua amara, ostendit Deus quod mittitur, ut qui bibit, non moriatur. De sapientia Salomon dicit: Lignum vita est omnibus qui apprehenderunt illam. Hoc ergo lignum, i. sapientia crucis Christi, missum est in aquam veteris legis, & subterraneum potum præbuit fidelis populo, qui de hac bibere non ante potuit. Quid autem amarus, quam octavo die vulnus circumcisio accipere, & diversis sacrificiis detergere? Alio quoque sensu amara aqua ligno in se suscepit dulces effectus, indicant amaritudinem gentium per lignum crucis, in usum dulcedinis quandoque esse vertendam. De hac autem amaritudine litera venit populus ad fontes. De veteri Testamento transiit ad novum, ad apostolorum duodecim fontes. Ibi reperiuntur septuaginta palma: fuerunt & alii septuaginta missi ad prædicandum verbum Dei.

CAPUT XVI.

Murmurat post haec populus quintadecima die mensis secundus, postquam egeri sunt de terra Agypti. Recordare delegimus Pascha, qua dicta sunt, ibi invenies hoc esse, quod statuunt ad secundum pascha facendum hi, qui immundi in anima fuerunt, vel occupati negotiis peregrinis. Et in hoc tempore manna descendit: in die quo primum Pascha fit, non descendit. Primum Pascha primi populi est, secundum pascha nostrum est. Nos autem sumus immundi in anima, qui idola colimus: & occupati mundilibus rebus, longe peregrinabamur. De quibus Apostolus dicit: Hostes Testamentorum. Veruntamen non in primo Pascha, sed in secundo manna datur de celo. Panis enim qui de celo descendit, non venit ad illos qui primum Pascha fecerunt, sed ad nos. Ecce ego pluam panem de celo, & reliqua. Per hoc quod dicitur: In sexto die colligam duplam, ostendit quod in die Dominica primum manna datum est de celo. A Dominico enim die paracevit fessus dies est. Et per hoc intelligunt Judæi, jam tum prælatum esse Dominicum nostrum. Iudaico sabbato, quia nulla gratia ad illos descendit in sabbato illorum: in nostro autem Dominicō die semper Deus pluit manna de celo. Per totum enim novi Testamenti tempus divina eloquia nobis ministrantur. Minutū esse manna dicitur. Quid enim tam subtile, & minutum, quam spiritualis sensus? Candidum, quia nulla ignorantia fuscatur. Manna interpretatur: quid est hoc? Cū audimus legem Dei recitari, dicimus magistris: Quid est? Valde est e-

nim subtilis, quasi semen coriandri. Habet enim in se aliquid oloris, quo nutritre infirmos possit. Qui enim infirmus est, olera manducet. Aliquid habet frigoris, & ideo ut pruina est. Quid est autem, ut in die festa duplum colligi jubetur. In tex enim diebus Deus fecit hunc mundum. Hac ergo die tantum resonare debemus, quantum sufficiat in futuro die. Si quid enim boni operis hic acquisit, hoc futuro seculo erit tibi cibus. Quod autem seminat homo, hoc & metet. Ergo non seminamus quod corruptitur, sed quod perdureat in crastinum. Quod infideles defecunt, servorum avertunt de mama, & ebullierunt ex eorum vermes, & corruptur. Quod propter labiatum reponetur, non corruptinatur: hancem properat presentem vitam tantum chefaurizans, continuo vermes ebulliunt, qui videlicet vermes non moriuntur. Illi sunt vermes quos genuit avaritia, & non aliud: in nobis sunt vermes de manna, hoc est, de verbis sic enim dixit: Si non venissem, & loquaris infra, peccatum non haberent. Post suscepit enim verbum Dei qui quis peccet, effectus ipsum est vermis, qui illius conscientiam fodiat. Parvus enim, qui Italicus datus est populo, ab aliquibus dicitur Angelis propriè reputari, ut ibi: Panem Angelorum. Sed de Chirillo dictum est: quem concipiunt Angeli proprie, Manducant eum, i. omnis sanctu, Pluam panes, & pluviam voluntariam, & reliqua: eundem sensum habere dicuntur, utrumque divinam sapientiam designat. Sequitur: Vespere sciatis, quia ego sum Dominus; manu a me videlicet in maiestate Domini. In Evangelio hec inventa scripsit: Quando vespere sabbati venit Maria Magdalena, & altera Maria videre sepulchrum, & terramotus factus est magnus: Angelus enim descendit de celo, & cufides facti sunt mortui. Pet huc in vespere agnitus est ab Ecclesia, agnitus est per virtutem resurrectionis: manu vero gloria illius visa est. Cum venissent aliae mulieres primā sabbati valde manu, invenerunt Angelos cum nimia claritate, dicentes: Dixite discipulis illius quia surrexit a mortuis. Vila est ergo gloria maiestatis Domini manu, cum per Angelos manifestata esset. Sequitur: Vespere manducabitis carnes, & manu replebitis panibus. Ad vesperum hujus mundi Verbum caro factum est, & illi carne agnoscamus Dominum, quia suscepit ex virgine. Ita enim Verbi Dei carnes neque manu, neque meridie aliquis manducavit. Ad vesperum hujus mundi venit Christus: Sed manu, inquit, replebitis panibus. Panis nobis verbum Dei est ipse enim est panis vivus qui de celo descendit, & reliqua. Sed quod dicitur, manu dari hunc panem, cum adventum illius in carne factum dixerimus, ad vesperam huic mundo: intelligendum putto, quod ad vesperam quidem hujus mundi Dominus venit, sed adventu suo, quod ad vesperum, quia ipsa iustitia est, novum credentibus reparavit diem, quia novum scientia lumen ostendit. Tantum sol iustitiae suam manu, quod modò nobis produxit radium: & in hoc manu repletur pane, qui precepta suscipiunt. Nec miremini, quia verbum Dei, & caro & panis dicitur, cum lac & olera dicuntur pro mensura sumendum. Potest quoque & hoc intelligi, quod post resurrectionem fieri, quam manu ostendimus factam, credentes replete panibus: pro eo quod libros legis & Prophetarum ignotos dederit nobis, ut ipse sit panis in Evangelio: ceteri libri legis & Prophetarum pluri, panes nuncupati sunt, ex quibus replete sunt, & illius intelligere possumus, quod unicuique nostri manu est tempus, quo illuminarum, & ad lucem fidei ascendimus: & in illo manu carnes verbi Dei comedere non possumus, i. perfecta doctrina nondum capaces existimus, sed post longa exercitia: cum jam enim proximi sumus ad vesperum, & ad finem ipsius imperfectionis, tunc demum solidiores, cibi capaces existimus. Itud autem, prout vult unusquisque, talem saporem reddit more illius; si enim tribularis, hoc manna, i. verbum confortat te, dicens: Cor sontrum & humiliatum Deum non ferret. Si iracundus es, mitigans te dicit: Defne ab ira, & derelinque furorem si non habes; & cœcas: Dominus illuminat cœcas. Potest quidem & volucrum etca veteris legis significare eloquias, que populum carnale tamquam carnalem elevat per verba divinitatis misericordia. Per volatilia unde & vespere dantur;

quia

quia cuncta quae carnaliter dantur, finem habent. A manitele lumine fidei, datur manna populo Dei, id est, Christus, qui est panis vivus. Hoc autem volucrum genus apud Hebreos vocatur coturnix, apud Graecos ortigometra, avis marina in Latina. Alii dicunt, per coturnes humanitatem Christi posse intelligi: per manna, ipsius divinitatem; Veipere enim coturnis percutitur, quando carnis Christi occisionem significa. Mane manna divinitatem corpori praecelestiam, nobis mysterium sapientia, & corporis Christi notantur, dohec de mundo & per baptismum exierimus: sicut populo quādū fuit in Agypto, manna non datur. Manna pilotonum, corpus Christi in cruce significat: in die, id est, novo, ut dicitur, *Fili luci eius & reliqua, usq; noctis*. Manna iustis & iustis traditur, & verbum Dei omnibus datur. Caro autem vespere data significat, quod dicitur: *Sic et non est bonum in carne mea*. Panis mane animam lucidam ostendit, simile cum melle, id est, litera cum sensu. Manna autem manducare inter mare rubrum, & terram Agypti, & Arnon, & Jordanem, & terram Chanaan: id est, inter mundum & baptismum, & p̄niteniam, & signum iudicii, & regnum celeste. Poret quoq; sextus dies, in quo duplum colligi jubetur, sextam atatem hujus mundi significare, in qua sumus nunc. In quinq; enim diebus, hoc est, præteritis temporebus hujus mundi, ab Adam usq; in diluvium, à diluvio in Abraham, ab Abraham Moysen, à Moysi usq; ad David, à David in Christum pro mundanis commodis serviebant homines, ut bona manducarent, nos autem, quibus non præmia mundana, sed regnum celorum promittitur in hoc sexto die, id est, à Christo usq; in finem hujus mundi, duplum colligimus: quia non solum in presenti, sed etiam futuram requiem nobis preparamus. Gomor autem illud quod reponit est, ut permanet ibi coram Domino in præputio: nimirum significat corpus Christi, quæ Deo copulata se nescire nescit.

CAPUT XVII.

DEHINC petra percussa, aquam vomuit, quæ Christum significat; per cūsos enim Christus in cruce, sc̄iētibus gratia lavacrum effudit. Petra autem, inquit Apostolus, erat Christus; quod autem murmurat populus Iudei contra Moysem, & ostendit eis petram de qua bibant: si genuit, quod si quis contra Moysem murmurat, id est, iucur lex quæ secundum literam dispergit, ostendit illi eadem lex petram, i. Christum, ut de illo bibat. Locus ubi petra percussa est, vocatur tentatio: & in loco passionis orat magna tentatio, quando distrectus illius omnes relicti eo fugerunt. Post hac Moyses ascendit in montem, Jesus contra Amalech pugnavit: quid per hoc significatur, nisi quia Moyse, id est, lex non potuit impedire iter nostrum adversarios expugnare, nisi enim ad perficere perdixit lex, sed Jesus pugnavit & vicit, qui est salvator noster. *Moyse stetit in vertice collis, hoc est, lex surgit in spirituālē sentim: & in lapidem sedet, hoc est, in Ecclesia requiescit.* Quod autem sequitur, *Manna Moysi erant graves*: significat, quia peccantes quoq; non misericorditer protulit, sed severa diutinione percussit. Aaron vero & Vr sustinuerunt manus illius. Aaron interpretatur mons fortitudinis: Ur, ignis. Mons itaq; iste qui fortitudinem, significat Christum: ipse enim mons, præcisus lapis de monte sine manibus, qui crevit in monte magnum. Ignis autem Spiritum sanctum significat: de quo dicitur, *Ignem veni mittere*. Aaron vero & Vr sustinuerunt manus Moysei: quia mediator Dei & homini cum igne Spiritus sancti veniens, mandata legi gravia, quæ carnaliter non potuerunt portari, tolerabiliora nobis per spirituālē sensum ostendit. Magna autem admirationis est, Moyse Deo plenus, qui cum Deo facie ad faciem loquebatur.

CAPUT XVIII.

AB Iethro, hoc est ab homine gentili consilium accipit, & fecit omnia quæcumq; diceret: sed formam

humili atq; principib; dat, & futuri sacramenti designat imaginem. Futurum enim erat quandoq; quod per populum ex gentibus congregatum, illa quæ in lege deerant compleverant, legi q; diminutio suggeste Evangelio compleveretur. Quod autem Iethro adducit ad Moysem Sepharām, & utraq; filium: significat, quia sancti prædictores Ecclesiæ, & utrumq; filium ex utroq; populo propriea tum producerent ad divinam legem, quorum consilio & interpretatione eadem lex confirmaretur. Per tribunos significantur ii, qui tres leges implet, vel qui credunt Trinitatem. Per centuriones quoq; perfecti; per quinquagenarios, & decanos Decalogum impletentes.

CAPUT XIX.

QUando portaverimus vos super alas aquilarum. Alas, id est, Moyse & Aaron. Ad sensum autem duas alas, id est, duas leges: Aquila vero Christus est. *Cavete ne ascendetis in montem*, id est, in congregacionem, in Ecclesiam, ne tangatis finem illius, id est, tres multitudines. *Morte morietur*: hoc est, in pœnitentia, non tanget illum, id est, opus humanum: sed laudibus obreuet, id est, testimonis, & iure suum, id est, gentilis, vel inopiens, & iure homo, id est, Iudeus vel latiens: buccina, verbum Dei significat. *Tunc ascendit in montem*. Per hoc ostenditur, quod Deus multitudines in Ecclesia invitat. *Sanctificavit illum*: id est, immolationibus, vel circuncisione. *Sanctificavit enim circuncisio*, purificavit lex, iustificavit gratias, & descendit Moyses, id est, Christus de celo, ut lex de Ecclesia ad conjugium descendendum. Per vestimentum opera significantur. *In die tertio*, i. in lege novi, vel in opere post cogitationem, & verbum, vel in fine Trinitatis. Quod autem dicit, *Ne appropiquetis uxoris* significat, quia Ecclesia conjugium ejecit. Alter per uxores omnis molititia voluptatum designatur. Quando autem Moyse de monte descendit, significat legem descendente, vel Christum de celo, vel sanctu de summitate perfectorum operum ad vitam aeternalē. Moyses scilicet historiam populi vocat, lex & Dominus Christus universum mundum, sanctos alios in suum exemplum, sic & sensus bonus alios in se vocat. Mane, id est, novi & pœnitentiae & mortis, & die iudicii. Lex autem die tertia tributa significat, quod illa lex tertia iterum perveniret, illos quoq; oportuit in patientia legem expectare, dum lex pœnitentia prædicavit. *Actum quoq; erat, ut lex in monte daretur*, dum lex sublimis erat, quæ etiam cum caligine data est: quia vetus lex cum litera occidentis caligine: nova vero cum splendorē, quia spiritus vivificat. In monte autem signa vivi tantum erant, in altero autem vivi & mortui. Lex vero prior vivi tantum dabatur, i. his qui bonis terrenis servierunt. Secunda autem in vita, & post mortem proficiat. Vnus illic Dominum alloquebatur, quia ipsa lex non multis proficiebat. Hinc autem quoq; Christum alloquitur, quia lex nova plures ad Christum, quam vetus provocavit. Per caliginem & omne quicquid tenebrosū erat, litera designatur: per montem vero, & omne quicquid splendidum fuit, tensus spirituali demonstratur. Omne molle & lucidū fidibus pertinet: omnis autem terror & tenebrosū inhdilibus pertinet, Ideo autem lex per omnia cum severitate datur, ut legem & Moysem populus timeret, & honorificaret. Tres autem cum Christo in monte, proximitatem sanctorum Christi significat: non sic in datione veteris legis, quia plebs novi testamenti proprius est, quam veteris. Tres autem factio[n]es habet: prima factio populus legis naturæ: secunda populus legis literæ, quæ erat proprius Deo, Tertiū populus legis novæ, qui ad natum est Deo in Ecclesia. Hic enim mons, Ecclesia est prima, quæ factio significat conjugales. Secunda, populum pœnitentia, tertia sanctos cum Christo, & in his tribus multitudinibus cogitatio, & verbum, & opus designatur, sed nec hoc prætermittendum est quod dicitur: *Moyse autem ascendit in montem, & dominus descendit*. Mons altitudo contemplationis est, in quem ascendimus, ut ad illa quæ ultra nos sunt intuenda sublevemur: sed in hunc Dominus descendit, quia iustis multum proficiunt.

bus parum deesse, aliquid illorum sensibus aperit. Quinquagesima die post actum pascha, data est lex Moyū, ita & pro quinquagesima die post passionem Domini datus est Spiritus S. super centum viginti homines in Moysa & tatis numero constitutos. In vocibus autem & tonitruis clamor prædicationis intelligitur, in lampadibus claritas miraculorum: in fono autem buccinæ, fortis prædicatio sanctorum: quæ omnia in adventu Christi completa sunt. Quod autem in igne & fumo descendit Dominus, significat quia in adventu suo Dominus claritatem suam fideles illuminat, & infideles per fumum errorum obscurat. Quod verò Dominus in caligine, significat, quod legem Iudæi quasi per caliginem literæ dedit, ut videntes non videant. Dicitur autem ab aliis per nontrium hæc sententia designari, quod dicuntur, Ita maledicti in igne eternum: & per fulgorem, iusti fulgebunt sicut sol. Per buccinam, iustis & prohibitiō: per tubam, verbum Dei. Mājus, id est, lex dum crescit: & prolixius, id est, dum docet per incrementa. Sæterunt stabiles & infabiles, id est, in figura duarum legum. Mons terribilis, id est, Ecclesia, impis: vel sanctus, quisque virtus. Terminus, id est, fides erga Ecclesiam: quia nullus in Ecclesiam nisi per fidem intrat.

CAPIT. XX.

Decem
præcepta.Prima
tabula.Secunda
tabula.

Sculptile

Dominus deniq; legem in decem verba constituit. Nullus numerus crescit amplius, nisi usq; ad decem: si enim viginti numeraveris, decem habes: si triconta, decem triplicabis, & sic invenies quantumcumq; progressus fueris, ac per hoc in plenitudine numeri plenitudinem mandatorum constituit, que scilicet mandata sic quidam distinguuntur, ut tria pertineant ad dilectionem Trinitatis, septem verò ad amorem fraternalm, quibus societas humana non læditur. Primum mandatum perinnet ad Deum Patrem, dum dicit, Ego sum Dominus Deus tuus, Non habebis Deos alienos: Non facies tibi sculptile, & reliqua. Vtq; ut hæc audiens, fornicatione tua in multos deos non offendas. Secundum pertinet ad Filium, ubi dicit, Non assumes nomen Dei tui in vanum: i. ne existimes creaturam esse Filium Dei, quoniam omnis visibilis creatura vanitatis subjecta est. Tertium mandatum de sabbato, ad Spiritum sanctum pertinet, cuius dono requies nobis sempiterna promittitur. Per dominum autem spiritus sanctificamus: unde & hic dicitur, Memento diem sabbati sanctificis. In sex ergo & tabulis hujus mundi operarum, qualis in sex diebus: in septima die, hoc est in fine hujus mundi requies nobis externa tribuetur. Post tria præcepta septemnius succedit numerus, pertinens ad amorem proximi, & incipit ab amore parentum, à quibus in hac vita sumimus exordiū. Hoc autem mandatum in ordine est quartum, sextū tamē ex septem est primum. Vnde iuxta Evangelium dicitur primum: primum enim est in altera tabula. Fortasse ideo non una, sed duæ tabulæ dictæ sunt, quia decem mandata hæc ad dilectionem pertinent Dei & proximi. Quintum est, Non machaberis: lex cum, Non occides: septimum, Non furum facies: octavum, Non falsum testimonium dices: nonum, Non concupisces uxorem proximi tui: decimum, Non concupisces rem proximi tui. Aut certe sic distinguendum, ut sit primum mandatum, Non habebis Deos alienos: secundum, Non facies tibi sculptile: tertium, Non assumes: & sic per ordinem, donec conjugatur illud ubi dicit, Non concupisces domum proximi tui, nec desiderabis uxorem ejus. Quod autem dicit, Non habebis Deos alienos: non negavit quæ sint, sed ne ei hic cui hæc præcipiuntur prohibuit: juxta illud Apolloli, ubi dicit: Nam si sunt qui dicunt di multi, & domini multi, nobis tamē unus Deus. Multi enim gentiles, dæmones deos vocant, aut certè angelos, quibus negandas gentes committerit appellari deos & Dominos conitat: deos, quasi à Deo datos: dominos quasi accepterint potestatem. Si autem enim, inquit, terminus populum juxta numerum Angelorum Dei. Non facies tibi sculptile, nec omnem similitudinem, Aliud est, facere sculptile, aliud similitudinem, sculptile enim facit, qui quod omnino non facit, sed tantum ad inventionem cordis sui

machinatur. Similitudinem verò facit, qui alicuius verbi gratia, quadrupedes vel terpentis, aut aves similitudinem facit. Non adorabis, nec coles: adorant multipliciter invitati, aut timore coacti, aut per avaritiam sedegit. Colunt autem, qui toto affectu venerantur, obcurissimis questionibus retardati, desiderata brevitas modum exceedimus. Non adorabis deos alienos, id est, non adorabis vitium vel galtrimargiam, vt leguntur ii quorum Deus venter, & in avaritia, & in fornicatione, & alia ampliata, quæ sunt idolorum servitus, vt Apollos confirmit, Propter quod venit ira Dei: in galtrimargia Adam primus peccavit: in avaritia Judas corruxit, & Geyzi, & Ananias & Saphyra: & quomodo fuit in fornicatione Sodoma & Gomorra. Non facies tibi sculptile, de malis cogitationibus dicitur: sicut enim ferrum partem excidit de ligno, ita cogitatio mala: ut in Evangelio, Cogitationes male coquinant homines. Non assumes nonen Domini Dei tui in vanum: vt in Evangelio, Non jurare omnia. Memento diem sabbati sanctificis, de novo Testamento dicitur, & reliqua. Sicut enim sanctificavit diem sabbati, & requiebat in illo: sic & nos per novum Testamentum sanctificavit, & requieceré à peccatis fecit. Honora patrem tuum, & matrem tuam. Pater eternus Dominus, mater Ecclesia: i. Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli serues. Et Ecclesia domus Dei, pater & mater omnium iustorum in baptismo & confessione, & poenitentiæ. Non occidas, id est, non odies fratrem tuum. Qui enim, inquit, odit fratrem suum homicida est, ierum, Qui iracutus fratri suo, et erit concilio. Non machaberis, id est, ioli Deo adhucere debes, & id quod est Dei, non reddere diabolū, sed qua sunt Dei Deo, in operibus, & verbis, & cogitationibus. Denique & Prophetæ ait: Etenim autem adhucere Deo bonum est. Non furum facies, id est, quod potest homo facere, & non facit: ut in Psalmo, Peccatori autem dixit Deus usque sermone retrorsum. Non concupisces rem proximi tui, dominus & omnia illius. Proximum, mundum intelligimus: vt est illud: Nolite diligere mundum, & nolite theaurizare thesauros in terra. Que enim videntur, temporalia sunt: que non videntur, aeterna sunt. Hujus explanatio quæstuncula audiret ab illo loco, ubi ait, Non adorabis Deos alienos: id est, non adorabis vitia: non confirmo, qui & auctorem ignoro: majorum autem est, hanc probare. Sequitur: Reddens interiam & quartum peccatum progeniem. In quo tertiliorum hæretici dicunt, non convenire bono Deo, ut pro peccato alterius alterum damnet. Redduntur enim peccata patrum in filios in tertiam progeniem & quartam, & in ipsis patres non redditur, nihil enim de patribus dicitur. Diabolus pater est omnium peccatorum. Vos enim, inquit Dominus, ex patre diabolō estis. Donec enim stat mundus, peccata sua non recipit diabolus: omnia enim illi reservabuntur in futurum: redditur tamen in filios quos genuit. Per peccatum enim homines in carne positi puniuntur a Domino, qui non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur & vivat. Peccantes enim ministros peccati, adjutores, & requirent, quos tertium vel quartum progeniem haber diabolus, quos peccantes ip̄s præsenti deus verberat, vt in futuro levius suinetur. Diabolus deniq; genuit Judam per peccatum. Intravit enim in illum Sathanas, & Iudas abiit ad principes sacerdotum: non enim solus scelus ei usus implere potuit: principes deinde concitaverunt ac persuaserunt populo: sic nota est ex Iuda quarta generatio. Reddunt autem misericordiam in millia, his qui diligunt illū. Qui enim diligunt correctionem, non indiget, sed illis solam misericordia tribuit. Beati enim misericordes, quoniam ipsi misericordia consequuntur. In duabus tabulis scripta est lex, propter duo Testamenta: vel propter amorem Dei & proximi. Lapides autem tabulae, significant durtitiam cordis Iudeorū. additur: Deinde non facies robis deos aureos & argenteos, vt nullum superfluum sensum, quamvis radiare videatur, vel inanem eloquaciam suscipiamus. Altare de terra facies mihi. Altare de terra munus oblationis offerimus, si adhuc nostros Dominicū incarnationis fidei solidam. Sequitur: Quod si altare te quidem fecisti mibi, nō adificabis de seculi lapidibus. Secuti lapides iussi, qui

unita-

unicatem scandunt. Tales in corpore suo Christus non recipit, cuius corporis figuram altare illud obumbrat. De nos factis autem lapidibus dicitur, *Tanquam lapides vivi superadiscantini*. In his non est injectum ferrum: quia jacula maligni non receperunt. Sequitur: *Non ascendas per gradus ad altare: hoc est, non gradatum unum ali præferens ad me pervenire; quod Arcani faciunt, qui Patris & Filii & Spiritus sancti substantiam dividunt. Altare de terra faciet, quod supradiximus, ab aliis docetur tertia esse differentia inter gentes & Judaeos: ipsi enim in corporibus differabant, & in vestimentis, & in altari de terra. Hoc quoque altare de terra significare dicitur, quia Judæi cor carnem habuerunt in lapideum autem, quia gentiles lapideum cor adsciverunt. Per hanc altaria & duas Ecclesias præfigurantur. Per altare de terra, Ecclesia veteris Testamenti: & per lapideum, novum.*

CAPUT XXI. XXII. XXIII. XXIV.

Dinde multa præcepta legis dantur, quæ transitorie percurremus. Quia cum à majoribus nostris non inventamus esse explanata, & simpliciter intelleximus, & discimus auditores. Præciput autem post haec: *uer Hebreus si forte in servitatem devenerit, septem annis serviat, & septimo anno liber dimittatur de servitute. Sed si noluerit à servitute egredi, perforabatur auricula illius, & erit servus in seculum: et nos in sex etatis suis mundi ferventes, septimo anno, hoc est aeterno sabbato liberarunt, si ram in voluerimur esse liberi, si somos Hebrei, hoc est transitorie per hunc mundum transientes. Dù autem sumus in hoc mundo, servimus mundanis desideriis: quibus si voluerimus libertari, perforabitur auricula in testimonium inobedientiae: & cum uxore & filiis nostris quos protulimus liberari, i.e. cum carne & operibus peccati, servi erimus in aeternum, per hunc quoque servum Hebreum universum genus humanum designari posse dicitur, quod in septimo anno, i.e. in requie novi Testamenti liberatus est. Cum quali repleta intraveris, cum tali exeat: i.e. à lege naturæ in novum cum die veniaris, qua & velis erat. Dominus fuis in omnibus. Bonus docto dedit illi uxori, iuxta anima illius: & filii & filia, i.e. sensu boni & cogitationis secundum hunc intellectum, ipse verò exhibuit eum vestiu suo, i.e. cum lege recte, vel sic: & applicabatur ad oculum, principib[us] postes hoc est secunda legis. Perforabatur aurem illius subula, i.e. prædicabat illum prædicatione. Et erit servus i.e. Christi vel doctoris. Duo autem viri qui litigant, duo disputantes sunt de aliquibus questionibus sciti prius. Vnde & A postolus, *Nolite, inquit, verba contendere, ad nihil enim est utilis: servum Domini non oportet litigare. Miser autem praogans, anima illi, quia nuper concepit verbum Dei, quia pro infirmitate nuncupatur mulier: quia à litigantibus visus percussa est, ita ut verbum Domini, quod tenuerit concepit, abiiciat, subiacet autem percussor danno, quantum perierit maritus mulieris. Affliget enim per paucitatem, quia affligit infirmum. Pro universa doctrina quia Christo placuit: quia jam proprius vir est anima fidelis. Aut certè quantum experietur magister, qui pro Christi Ecclesia est. Potest autem ut illum quem latif[er]t infirmitas & reparet. Si autem mors sequatur, fuerit reddet animam pro anima, quod autem in die iudicii intelligendum est apud judicem, qui pro certe animam & corpus perdere in gehennam. Vel certè fieri potest, ut qui ibi consciens tantum scandalum, ut animam hominis spiritualiter occiderit, ponat & ipse animam suam pro anima illius quem scandalizaverit: & ut, q. ad mortem, sine necessitate sit, operam Dei, quomodo redere & restituatur ad fidem. Et si oculum latif[er], anima, i.e. sensum illius turbavit, auferatur sensus turbulentus, quo latit fratre. Sed si latif[er] dentem fratris, i.e. sensum quo ruminabat scripturam, ut ad sensum interiorum perveniret, auferatur dens illius, qui non bene scriptura communivit cibos. Manus autem illius anima virtus, quæ rere & constringere aliquid potest: velut si dicamus, actus illius, & pes quo incedit ad bona & mala. Quia ergo si scandalum patitur anima non solum in fide, sed & in cibis ejiciantur, quæ per manus si-**

gnificantur: & pedes auferuntur, quia offendit: ulum præbuimus: & manus quibus non bene operatur, & pedes quibus non bene inceduntur. Recipit enim combulctorum, quia combusisti animam. Per quæ singula hoc ostenduntur, ut ille persecutor omnibus detractatis membris à corpore excidatur Ecclesia, ut ceteri timeantur. Iubetur post haec Israëlitico populo decimas primiciasq; omnium rerum Deo offerre. Primitus autem principia bonorum operum ostendunt, vel ipsam bonam voluntatem quæ prior est opere, quam Pelagiani ibi offendunt tribuendo. Deus autem dum illa fio a nobis juberet offerri, indicat ad ipsius gratiam pertinere. Omnis autem numerus usq; ad decem crescit, & ideo decimus coniungit, ionis operum initium ad consummationis accipiens affectum. Quod autem dicitur, *Primogenita a filii mutatis ove: a filios innundiam, ovis innocentiam significat: alii vero: primogenita ove mutare, est innunda vita primordia ad innocentia simplicitatem convertere, ut postquam innunda iustus egit, quæ Dominus respicit, illa agenda proferat, quæ in Dei sacrificium munda imponat. Sequitur: Non redimes, interficietur: quia nimis mens innunda, si non fuerit in melius mutata, necabitur morte æterna.*

CAPUT XXV.

Arca autem Testamenti erant reposita tabula, observantiam vetesis: eis ac novæ in Ecclesia significantes. De lignis impuris enim sub fabria utrū arca. De sanctis mente & corpore adhuc Ecclesia, quæ aurum raditare debet, tam interius ex vita splendore, quam exercitus doctrinæ claritate. Corona aurea per circuitum, unitas Ecclesiæ est. Quatuor circuitus, quatuor Evangelia, quæ in unitate Ecclesiæ prædicantur, quibus accincta per quatuor partes hujus mundi dilatata tenentur. Vetus quoque de lignis Seshim faciut, qui eisdem circuitis inseruntur: quia fortis per leviora: i.e. doctores, velut impetrabilia querendi sunt, qui instructione factorum voluminum semper inherentes lantæ Ecclesiæ, temper unitatem denuntiant, & quibus intromissis circuitis arcum portent, qui jacentur quoque auro operire, ut cum sermone alii insenserint, sphecia vita splendore fulgeant. Hæc arca habet in se duas tabulas, & Ecclesia habet in se duo Testamenta, & turram auream, quam intelligimus carnem Christi: purumq; e conditi in se habet perpetuam divinitatis manu. Virgo autem Aaron, veri Pontificis Iesu scriptum, quod sancta Ecclesia commisit, Proprietarium super arcam, ipse Christus insinuat, qui inter Deum & hominem medius propria oratione intervenit. Hoc proprietarium arca superponit: sic Christus caput Ecclesiæ est, cuius a dexteris & sinistris duo Cherubim constitut, quod est plenitudo scientia, & dilectionis Dei & proximi. Alii Che: ubi in duobus Testamenta intelligunt, quotidianam Christi humanitatem obumbrant, hi verbi in proprietarium ultimus responcent, dum in spiritu ridentur vertuntur: tunc enim alterut. um in melius sibi concordant. Altare autem illud corpus Christi significat, sive omnes sanctos, in quibus semper ardet ignis divinus, in quibus confunditur caro. Mensa, fides est Ecclesia vel scriptura, in qua pascitur diversis alimonias. Candelabrum Spiritus sancti geret ab imaginem, qui septiformi gratia illustrat Ecclesiam: sicut quatuor Romaneorum candelabrum illud est dicitur. Alii candelabrum Christum intelligentem septem Ecclesias, in quibus septiformis splendor Spiritus sancti emicat. Hoc candelabrum habuit emunctoria, quæ duo Testamenta significare possunt, quibus via purgantur. Extra verum candelabrum ardet, quia sine velo præfice legis velamne, Spiritus sancti gratia resplendet. Oleum autem de arboribus olivarum sumptum, eandem gratiam Spiritus sancti significat, unde in cordibus nostris lumen veritatis absconditur.

CAPUT XXVI.

Taberacula autem per allegoriam Ecclesiæ, quæ in hujs mundi eremo constituta, variis autem speciebus costruitur. Tabernacula autem partim vilioribus, partim spe-

Arca Testamenti.

Altare.

Mensa.

Candelabrum.

Oleum.

Tabernaculum.

tim speciosis; per quod demonstratur alios iustos, alios esse impios; fideles autem omnes, & intra Eccleiam constitutos. Columnæ, sancti Apostoli, de quibus Apolotulus: *Qui videbantur columnæ esse.* In argenteæ, dum eloquium divinum enunciant. Benè autem bases Prophetæ & Apostoli sunt. Super fundamentum enim Prophetatum, & Apolotorum sancti Doctores Eccleiam collocant. Caput columnarum aureum, ille est, de quo dicitur: *caput viri Christi est.* Tabula deaurata, doctores dilatati in prædicatione. Per pelles arietum, quid aliud quam duces & præposti Ecclesiarii designantur? quiq; deservire curis temporalibus coguntur, oportet ut ventos & pluvias tentationum de hujus mundi contrarietatis portent, ut ii qui intra Eccleiam spirituales quasi byslus & purpura & hyacinthus fulgent: qui interim resplendent, dum rectores illorum contra processus foris hujus mundi laborant. Velum in medio tabernaculi significat, quod populus Ecclesiæ ea quæ proxima sunt, ulq; dum adveniant, videre non licet; videmus enim nunc per speculum, nondum pervenimus ac sancta sanctorum. Sancta enim esse possunt illa quæ sunt in presenti; sancta veræ sancctorum, regnum colorum est in quod semel intratur, ubi est multitudine scientiarum, i. Cherubim. Interim tamen habemus Spiritus sancti gratiam septempletam in praesenti Ecclesia, velut in candelabro purissimo fulgentem. Potest quoq; velum hoc significare tempus illud quod fuit sub lege: quia quæ lex & Prophetæ cecinerunt, occulta fuerunt: sed per passionem Christi velum istud scilicet est, & quæ fuerunt obscuratae Iudeis, Christianis revelata sunt. Quod autem argenteæ bases, & tabula deaurata, ostendit præcepta esse clariora Apostolorum quam Prophetatum.

CAPUT XXVII.

Tentoria ansulis assata, circulus suspensa, funibus innexa) Reliqua credentium populi multitudo intelligitur, quæ pender in funibus fidei xxvij. cubitis in longitudine, & quatuor in latitudine, legem & Evangelium significat. Quod autem viij. & xx. & viij. fuit, decem autem cornua decalogum significant, & quinquagenis circulus sibi met connectsuntur; quia omnes iusti per donum Spiritus S. charitatis vinculo locantur; quinquagesimo enim die post pascha Spiritus sanctus venit in undenario discipulorum numero: quia transreditur denarium, peccatores significantur, & sunt tamen in Ecclesia, & ipsa cilicino quinquagenis ansulis copulantur, propter speciem remissionis peccatorum, unde & quinquagesimus remissionis est. Figura autem priori tabernaculi Ecclesiæ typus est, & per diversa munera meritorum dona significantur, quibus Ecclesia ornantur. Sapientia comparatur auro, sermo prædicationis argento. Quod autem viri cum mulieribus munera præbuerunt, significat, quod tam fortiora facta quam infirmorum ad ornancementum Ecclesie convenienti, & haec consolatio non sit, sed sponte, quia fides sponte est; per armillas quæ lacertos astrinxit, præpositorum valde labrantium opera demonstrans; per inaures, subditorum obedientia; per annulos, signaculum est secretorum: per dextralia, bona opera; vas aureum, intelligentia divinitatis; per hyacinthum, spes coelestium; per purpuram, intelligentiam passionis; per diuinum coccum, charitatem demonstrat, quæ dilectionem Dei & proximi decorat. Per bysum, tanckimonia splendens, lumen candor ostenditur. Bysum enim linum est candidissimum. Per pilos capraru, ex quibus ciliciorum asperitas contextur, dura penitentia afflictio designat: extenta diversitate operum, unum conficitur tabernaculum. Porro ligna Sethin, quæ impurebilia sunt, sanctorum mentes sunt, quia carne sunt incorrupta. Lapidés pretiosi, Apolotli sunt, & Confessores, & omnes sancti;unguentum christi est, quo unguntur omnes iusti. Moraliter quoq; potest uousquisq; nostrum in se construere tabernaculum, & habere debet virtutum columnas argenteas splendidas, & actria distendere, cum dilatavit cor suu, iuxta Apolotolum dicentem: *Dilatamini et vos.* Pocell & vestib; manere, cum unitate altingere, & bases bi-

nas habete. Cum super fundamentum verborum Apololorum & Prophetarum collocatur, & capita deaurata in columnis omnium vivorum iustum caput est Christus, habent in se defixum altare, cor scilicet mundum immolet continentia cultro, superbiam taurorum iracundiam, quæ arietum jugulet, & luxuriam, & ornem libidinem qualibet hircum: & ut scia: tamen ex his sacerdotibus separare dextrum brachium, & peccatum integrum, quod est corruptum, & maxilla ad loquendum verbum Dei: sciat si bi in sanctis candelabrum collocandum, ut sint illi luceræ temper ardentæ. Lucerna enim corporis tuu oculus tuus est, & illud candelabrum in austro collocet, ut ad aquilonem respiciat. Accenso enim lumine, i. vigilante corde, semper respicere debet ad aquilonem, & observare illum qui ab aquilone, hoc est, observe altu ias diabolus, unde inimicus abripiat. Mensa quoq; propositionis habens xii. panes in parte colloctetur aquilonis, respiciens ad austru, ut habeat novi Testamenti notitiam, quo omnes alimur, & Apostolicum sermonem tam virtute quam numero: & ad austrum respiciat, unde Dominus venit; habet in penetrabiliis coi, dis sui altare incensu, ut dicat, Christus odor sumus: habet & arcam Testamenti, in quo sunt tabulae legis, ut legem illius meditetur die ac nocte, & memoria illius arca efficiatur librorum Dei. Fit intra ipsum & una manna, i. repotitus intellectus verbi Dei, subtilis & dulcis fit, & virga Aaron, facie doralis doctrina, & florida severitas discipline; incensum autem ex iiii. odoratissimis pigmentis in magnâ subtilitatem communis factam, i. ita te, oniche, galbane, & thure, orationes jessorum significat, sicut Apocalypsis ostendit: quanquam species genera elementorum quatuor designat. Quatuor hac, ut thus, quod placidum est, aeri comparetur, ita tè verò aquis galbane & onice, terra & igni, ut per hoc omnium quæ in celo sunt, & in fratre, & in terra, & in aqua placunt sit Deo, incensum omnis creatura laudatio. Sanguis autem quo Moyses populum & omnia aspergit, significat sanguinem Christi, quo populus Christi, quo populus fidelis aspergitur, & Ecclesiæ fides significatur; ad ipsius peccatus involvitur, & pinula jecoris offeratur super altare: ipsum verò peccatum & brachium dextrum Aaron datur, & filii: ad ipses quibus peccatum involvitur, cogitationes quibus cor involvitur; iuxta illud: *Quid cogitatis mala in cordibus vestris.* Concupiscencia in jecore est, postquam autem adipes peccatorum, i. omnes cogitationes quibus peccatum involvitur, quasi adipe & pinula jecoris, i. desiderium libidinis, per oculorum fellationem erumpens foras, ignis spiritus concremaverit, tunc mentis præmium peccatum & brachium in pectora mundas cogitationes, in corde legis notitia, dogmatum, in brachio opera bona, & pugna contra diabolum, ut quod conceperunt, exemplo præbent, & in sinistrum habere præcipiunt, hac de virtus, & de his quæ sacerdotibus offeruntur, Dominu dantur. Maxilla loquenter eruditumq; significat, ut quod pectora concepimus, ore promamus. Per ventrem ostendit, mentibus consecratis Deo, quicquid comedimus in secundum projeci: vnde dicitur, *Esa ventri, & venter esca.*

CAPUT XXVIII. XXIX. XXX.
XXXI.

Communes autem vestes sunt sacerdotum femoralia linea, quæ ad gena & poplite veniunt, ex quibus verecunda celantur, & superior pars sub umbilico vehementi constringitur: ut si quando expediti maestri vietas portent onera: & si lapilli fuerint, non pateat turpitudo, & vocatur hoc genus vestimentum Hebraicæ maralte, à nostris femoralia usq; ad gena pertinet. Et Josephus dicit, *nō femoralia de byssō retrotferi ex linio tunica poderit,* i. talaris duplice fundonem, & ipsam Hebraicæ fermam voca, appellaturq; catonath, quod Hebraicæ fermæ in lineam vertitur. Hæc adhaeret corpori, & ita atque est astris manicis, ut nulla omnino in ueste sit ruga, & usq; ad crura descendit. Sacerdotes utuntur hac tunica, vel habentes pulchritudinem uestimentorum nudoru celeritate discurrant. Tertiū genus est uestimentum, quod illi nuncupat

Bonet;

Bonet, & nos cingulum vel balteum vel zonam possumus dicere: hoc signum in similitudinem colubri, quia exivit in senectute sic rotundum texum, ut marū pūpū longius putes texū, aut sub tegmine coccini purpura hyacinthi, & flamine bysso ob decorē & fortitudinem, atq; ita polymita arte distinctum, ut diversos flores, & gemmas artificis manu non textas redditas arbitriis. Lineam tunicā quā suprā diximus, inter umbilicū & peccū, hoc stringū batheo, qui quatuor digitorū habēs latitudinē, magna ex parte ad crurā dependens, eum ad sacrificia cursu expeditio opus est, in levem humerū retorquetur. Quartum genus est vestimentorum rotundus pileolos, qualem pīcum mulixi conficiunt, quā alpīa media sit divisa, ex parte una ponatur in capite. Hoc Graci Enarradū, nulli Galerū vocant. Non habens cacumen in summo, nec totum usq; comes caput regit, sed tertiam partem frontē relinquit inopertam, atq; ita in occipito ut vitta confribus est. Tenuis & nō faciliter levatur ex capite. Est autē bysū, & sic fabre opertus linteū, ut nulla acus vestigia forinsecus appearant: quatuor vestimentis, i. feminīibus tunica linea, cingulo quod purpura coco byslo hyacintho congettūt, et pallio, de quo nunc diximus, tam Sacerdotes, quam Levitū utuntur. Reliqua autem proprie pontificis sunt, quorum primum est mīlioli, i. tunica talaris hyacinthina ex lateribus ejusdem, adfusa habens manicas. Et hi superiore parte, qua collum induit, opera, quod vulgū capitū vocat, ornat firmissimis, & ex fextis, ut non facile rumpatur. In extrema verò parte, i. pedis lxx, verò sunt tinnabula aurea, & totidem mala punica iidem contexta colorib; quibus supra cingulū. Inter duo tinnabula unū malū pūnicū est: & inter duo mala, unū tinnabulū: ut ingrediens pontifex sancto torus vocalis incedat; itam moritur, si hoc nō fecerit. Sextū vestimentū est superhumeralē, quod apud hebreos Ephoth dicitur: quod genus vestimentis solis pontificis convenit: sed tamen qui Levit. Et adhuc scribuntur habere Ephoth. Aliud est enim quod conetur, & quatuor coloribus, hyacintho, byslo, coco, purpura, nec non & auro, velus simplex est lineum auri lamina, i. bracteæ extremitatem mire tenduntur, è quibus secta fila torquentur. Et cum tegmine triū colorum, hyacintho, coco, purpura, & cum itamne bysino, & vermiculo laetè, efficit pallionis mīla & pulchritudinis, perstringens oculos fulgore in modū carallarum, sed absq; cocculis. Contra pectus nihil textum est, locus futuro rationali relictus, inter utrumq; humerū habens singulos clausos & distinctos lapides, quos Josephus fardonicos vocat, cū Hebreo & Aquila cōsentēs: ut vel colotem lapidum, vel patiā demonstrarent. In singulis lampadibus sene patriarchari sunt nomina. In extremitate humerū majores filii Jacob, in levum minores: ut pontifex ingrediens sancta nomina populi, pro quo oratur est Dominum, portet in humeris. Septimum est vestimentum, quod Hebraicē vocatur Oſſen, Gracē Logion: no[n]rationale nuncupare possumus; pannulus brevis est auro, & quatuor textus coloribus: quib; & superhumeralē, habens magnitudinē palmi, per quadrū, & duplex, ne facile rumpatur. Intexi sunt enim ex duodecim lapidis mira pulchritudinis per quatuor ordines, ut in singulis versiculis termini lapides collocentur: in primo ordine Sardius, Topasius, Smaragdus; in secundo Carbunculus, Saphyrus, lapis; in tertio Tigurius, Achates, Amethystus: in quarto Chrysolitus, Berillus, Onichinus: in singulis lapidis, secundum statas, duodecim tribuum scripta sunt nomina. Per quatuor rationales angelos, quatuor annuli sunt, aurū habentes cōtra se in superhumeralē. Alius quatuor & annulus veniat cōtra annulū, & murū sibi vittis copulentur hyacinthinis. Porro ne magnitudo & pondus lapidum contexta flamina sumpat, auro ligatis supra atq; conclusis, ne sufficiat hoc ad infirmitatē, nisi catena ex auro ferent, quae ob pulchritudinē fibulis aureis, tegenter. Et haberent irrationale super duos majores annulos, qui vicinis superhumeralis aureis nesterētur. Et deorsum alios duos. Nam post tergū verò in superhumerali contrā pectus & stomachū ex utroq; latere erat annuli aurei, qui